

Solicita-se esclarecimentos referente ao Pregão Presencial nº 90005/2024 no que se refere ao item 1.1 do Termo de Referência, especificamente sobre a necessidade de prestar serviço para todas as localidades dentro do mesmo lote. Exemplo: No Lote 05 supondo que a Instituição Financeira tenha agência em São José do Rio Preto, deverá prestar o serviço objeto do edital também para Araçatuba, Araraquara, Bauru, Marília, Presidente Prudente e Ribeirão Preto?

RESPOSTA: Não necessariamente. A IF pode continuar somente em São José do Rio Preto. Nos outros municípios, o atendimento poderá ser realizado quando tiver agência, posto ou correspondente bancário instalado.

Dentro do mesmo lote deverá ter agência em todos os municípios descritos no lote ou basta ter em um município? Se for possível ter agência em apenas um município do lote, qual distância deverá existir entre a agência ou correspondente bancário dos demais municípios do lote?

RESPOSTA: Não há necessidade de ter em todos os municípios. Tem que ter no mínimo em um município. Não existe uma distância mínima ou máxima entre a agência e os municípios.

Podemos apresentar proposta de preço para o lote em que a Instituição não possui agência?

RESPOSTA: Sim. Pois se a IF tiver pretensão de, no futuro, abrir uma agência, posto ou correspondente bancário, poderá receber benefício nesse lote.